平成21年度　第1回　　　　医学研究倫理委員会議事録

１.日時　　平成２１年５月２８日　（木）　　１５：００～

２.場所　　看護棟　M１０１小会議室

３.出席者　　　　　平原史樹委員長　寺内康夫委員　野口和美委員　村上昭夫委員　矢澤卓也委員
　　　　　  　　　　　若狭紅子委員　浮田徹嗣委員　田中裕子委員　森上優子委員　槇あつみ委員

４.欠席者　　　　　松本直通委員　村松聡委員

５.審議結果　　　 申請１４件中、１２件承認（1件取り下げ、1件保留）

６.次回開催日時 　７月　２３日　(木）　１５：３０～

　　医学研究倫理審議申請一覧（平成　２１年　５月　２８日開催分）

　ヒトゲノム・遺伝子研究許可申請　一覧

受付番号 研究名 実施担当科 審議結果

A090528001
フォン・ヒッペル・リンドー病の臨床的遺伝子
診断

泌尿器分子
遺伝学

保留

A090528002
ＲＡ関連遺伝子とＨＬＡ－ＤＲが若年性突発性
関節炎に及ぼす影響（ＰＡＤＩ4、ＩＲＦ5の遺伝
子多型の検討）

発生成育
小児医療学

許可

A090528003 緑内障の原因遺伝子マッピング 眼科学 許可

A090528004
ＡＬＤＨの遺伝子解析と飲酒実験による血中
アルコールおよびアセトアルデヒド濃度の経時
変化の比較検討と法医学的鑑定への応用

法医学講座 取り下げ

A090528005
乳癌（特に、前癌状態および初期乳癌）と前
立腺癌（特に再燃癌）の新規診断法の開発

分子細胞
生物学

許可

A090528006
喫煙習慣による呼吸器、循環器疾患発症リス
クの遺伝子診断

市民総合医療
センター
呼吸器病
センター

許可

A090528007 ベーチェット病の原因遺伝子マッピング 眼科学 許可

　倫理審議申請書　一覧

受付番号 研究名 実施担当科 審議結果

A090528008
119番通報情報から救急疾患発生確率を計
算し、容態を予測するための研究

社会予防医学
条件付
承認

A090528009 FDG-PETがん検診の疫学調査 放射線医学 承認

A090528010
新規血清処理デバイスを用いた臨床血液プロ
テオミクス解析

先端医科学
研究センター

条件付
承認

　計画変更届　一覧

受付番号 研究名 実施担当科　 審議結果

A09052811
基礎看護学実習における学生の社会的スキ
ルと看護技術修得との関連ー看護技術の巧
緻性、知識、配慮の経時的変化からの検討ー

看護学科 承認

A09052812 もやもや病の疾患責任遺伝子の単離研究
環境分子
医科学

承認

A09052813
泌尿器科領域の腫瘍性疾患の発症進展に関
わる遺伝子の解析

泌尿器病態学 承認

A09052814 ぶどう炎患者のＨＬＡ解析 眼科学 承認

	Sheet1